Bu rivâyetlerin neden olduğu olumsuz fikir
ve düşünceler ilerleyen yıllarda kıssacıların sermayesini oluşturmuş ve “ahlâkî
öğüt” gayesiyle yazılan birçok esere bu rivâyetler girebilmiştir.2

Bu kıssacıları yakından gözlemleyen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) adı
geçen rivâyetleri ve uydurma kıssaları nakledenleri insanların en yalancıları
olarak tanımlamıştır.3 Hicri III. asrın ortalarından itibaren “kıssacılık” mesle-
ği iyice yaygınlaşmış ve bir kazanç kapısı haline dönüşmüştür. Bu dönemde
yaşayan İbn Kuteybe, (ö. 276/889) “Hadis ilmine en büyük belanın zındık ve
kıssacılardan geldiğini” ifade etmek mecburiyetinde kalmıştır.4 Halkı İslâmî
konularda bilgilendirmekten daha çok duygu sömürüsü yapan kıssacılar5 bol
keseden sevap dağıtmak suretiyle İslâm’ın değer ölçülerini çarpıtmışlardır.6
İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) hadis uydurmada en büyük belanın kıssacılardan
geldiğini söylemiştir.7 Hicri III. asrın sonlarına doğru kıssacıların faaliyetleri-
nin yasaklanmış olması sosyal hayatı olumsuz yönde etkilediklerinin bir gös-
tergesi olarak kabul edilebilir.8 Kıssacılığı meslek haline getirenlerin cahil kim-
seler olduğunu belirten Aliyyü’l-Kârî, (ö. 1014/1605) onların tefsir ve hadis
rivâyetinden habersiz olduklarını ifade etmiştir.9 Kıssacılar hadis uydurarak,
bir kısım hadisleri birbirine karıştırarak veya metinlere ilaveler yaparak dinin

2 Çelebi, a.g.e., 80-81.
3 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman, Kitâbu’l-Mevzûât, Thk., Abdullah Muhammed

8, S., 24, 286-291.

34 Aydın, Ömer, “Kur’an’da Kader ve Özgürlük”, Kur’an Mesajı İlmi Araştırmalar Dergisi,
Şubat, Yıl, 1998, S., 4, 77-78; Atay, Hüseyin, Kur’an’a Göre İman Esasları, Ankara, 1961,
89-95.

35 18. Kehf, 60-82. Hz. Mûsa ve salih kulun birlikte yaptıkları yolculuğu değerlendiren Mâ-
verdî (ö. 450/1058) ve Mevdûdî (ö. 1399/1979) bu salih kulun “bir melek” olabileceği
kanaatindedirler. “Levh-i mahfuz”daki (Ana yazılım) bir kısım bilgilere ancak büyük bir
meleğin sahip olacağı ve bunu alıp bir peygambere öğretebileceğiyle ilgili bkz. Okuyan,
Mehmet, “Kur’an’da Gizemli Bir Yolculuğun Kıssası”, Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi,
Yıl 2004, S., 13, 45-109.

Nitekim “Allah size
kendi cinsinizden eşler yarattı…”49 ve “Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin
için türünüzden eşler yaratması ve aranızda bir sevgi ve merhamet var etmesi
de O’nun (varlığının ve kudretinin) delillerindendir...”50 âyetlerinden herkesin
kendi cinsi ile evleneceği ve cinlerle insanların evlenebilmelerinin söz konusu
olamayacağı anlaşılmaktadır. İbn Abbâs (ö. 68/687), Taberî (ö. 310/922) ve
Zemahşerî (ö. 538/1143) bu görüşte olup onlar, “Cennette insanlar ve cinler
için kendi cinslerinden huriler yaratılacağını” söylemişlerdir.51 Yine bazı mü-
fessirler, “Oralarda bakışlarını sadece eşlerine çevirmiş dilberler vardır. Onlara
eşlerinden önce ne bir insan, ne bir cin dokunmuştur”52 âyetini delil getirerek,

Bu nedenledir ki, bazı fakih ve müctehid
sahâbîler Kur’an ve Sünnet’ten aldıkları hak, adâlet ve sorumluluk anlayışıyla,
maksat ve maslahatı esas alan yorumlar yapmışlar ve Kur’an’ın nasıl okunma-
sı, anlaşılması ve yaşanması gerektiği hususunda kendilerinden sonra gelenlere
örnek olmuşlardır. Sahâbe’nin bu uygulamasının farkında olan İbnü’l-Kayyım
el-Cevziyye (ö. 751/1350): “Kur’an okumaktan maksat, onu anlamak, düşün-
mek, muhteviyatını öğrenmeye çalışmak ve gereğince amel etmektir”85 diyerek
Kur’an okumanın nasıl olması gerektiğine dikkat çekmiştir. Günümüz İslam
araştırmacılarından İslamoğlu da, “Anlam üretilmezse formun tüketilmiş olaca-

Bununla birlikte, caminin temiz tutulması ve ibâdet edenle-
rin konsantrasyonunun bozulmaması amacıyla henüz cami şuuru gelişmemiş
küçük çocukların camiye getirilmemesinin uygun olacağı da ifade edilebilir.

Yine Bican’ın nakildir ki diyerek aktardığı bir diğer rivâyette, “Hz.
Peygamber’in, torunları Hz. Hasan (ö. 50/670) ve Hz. Hüseyin’i (ö. 61/680)
onlar daha küçükken dizine oturtup şefkatle sevdiği, Hasan’ı ağzından, Hüseyin’i
de boynundan öptüğü anlatılmaktadır.160 Bunun üzerine Cebrâil’in derhal üç
şal getirdiği, kara, sarı ve kırmızı renklerdeki bu şalları Allah’ın gönderdiğini
söylediği ve Hz. Muhammed’e şöyle demesini emrettiği haber verilmektedir: ‘Reva
mıdır bu?